«Мокчой»

сикт овмöдчöминса

Сöвет
	[image: image1.png]

	Совет

сельского поселения

 «Мохча»

К Ы В К Ö Р Т Ö Д

Р Е Ш Е Н И Е

от 19 марта 2015 года                                                                                     № 3-23/2
Республика Коми, Ижемский район, с. Мохча

Об утверждении Положения о старостах населенных пунктов

муниципального образования сельского поселения «Мохча»

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Совет  сельского поселения «Мохча»

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о старостах населенных пунктов муниципального образования сельского поселения «Мохча»  согласно Приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на официальных стендах сельского поселения «Мохча».
Глава сельского поселения «Мохча»                                               М.Р. Сметанина
Приложение
к решению Совета

                                               сельского поселения «Мохча»

                                 от 19.03.2015 № 3-23/2
Положение о старостах населенных пунктов
муниципального образования сельского поселения «Мохча»
1. Общие положения

1. Староста населенного пункта сельского поселения «Мохча»  (далее - староста) является лицом, избранным в соответствии с частью 3 статьи 29 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Закон), на собраниях граждан населенных пунктов муниципального образования сельского поселения «Мохча».

Согласно указанной норме Закона собрание граждан наделяет старосту полномочиями по представлению собрания граждан во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления сельского поселения «Мохча».

2. Деятельность старост осуществляется на территории населенных пунктов, указанных в приложении № 1 к настоящему Положению.

3. Староста избирается сроком на 2 года, и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

4. Администрация сельского поселения «Мохча» (далее – Администрация)  имеет право поощрять старосту за результаты работы в порядке, утвержденном Администрацией.

5. Староста имеет удостоверение установленного образца, согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

2. Порядок избрания и прекращения полномочий старосты
1. Собрание граждан по избранию старосты проводится по инициативе населения, Совета муниципального образования сельского поселения «Мохча» (далее – Совет), главы муниципального образования сельского поселения «Мохча» (далее – глава МО).

Собрание граждан, проводимое по инициативе Совета или главы МО, назначается соответственно Советом или главой МО.

Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается Советом в порядке, установленном уставом муниципального образования сельского поселения «Мохча».

2. В выборах старост имеют право участвовать граждане, достигшие 18 лет, постоянно проживающие на данной территории.

3. Собрание  избирает председателя, секретаря и счетную комиссию.

4. Кандидаты в старосты выдвигаются населением, могут быть предложены Советом, главой МО,  либо в порядке самовыдвижения. Число кандидатов не ограничивается.

5. Избранным старостой считается кандидат, набравший наибольшее количество голосов от присутствующих на собрании граждан.

6. Протокол собрания  подписывается председателем и секретарем.

7. При несостоявшихся выборах инициаторы, указанные в пункте 1 настоящего раздела,   в 30-дневный срок повторно инициируют проведение собрания по избранию старосты.

8. Протокол собрания граждан хранится в администрации до следующих выборов старосты.

9. Полномочия старосты могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:

·  в случае подачи им личного заявления о досрочном прекращении своих полномочий;

·  по решению собрания граждан об отзыве, выражения недоверия гражданами населенного пункта;

·  при вступлении в законную силу обвинительного приговора суда в отношении старосты или признания его недееспособным в установленном законодательством порядке;

·  в случае смерти.

10. Вопрос о досрочном прекращении полномочий старосты может быть поставлен на собрании  граждан по требованию не менее 1/3 граждан, постоянно проживающих в соответствующем населенном пункте.

11. Требование граждан о досрочном прекращении полномочий старосты должно быть подтверждено в письменной форме путем сбора подписей. Право сбора подписей имеет любой гражданин или группа граждан постоянно проживающих в соответствующем населенном пункте.

12. Полномочия старосты могут быть прекращены досрочно, если на собрании  граждан за это проголосуют более 50 % участников собрания.

2. Основные задачи деятельности старосты
Основной задачей деятельности старосты  является представление собрания граждан во взаимоотношениях с Советом, Администрацией, главой МО.

3. Основные полномочия и права старосты

1. Основные полномочия и права старосты определяются на собрании граждан и отражаются в протоколе собрания.

2. Итоги собрания граждан по избранию старосты подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

3. По инициативе граждан староста отчитывается перед населением об итогах своей деятельности не реже 1 раза в год. Инициатива об отчете старосты  выдвигается группой граждан численностью не менее 10 процентов от общей численности населения населенного пункта путем сбора подписей.

Приложение № 1

к Положению

            о старостах населенных пунктов

сельского поселения «Мохча»

 Населенные пункты, на которых осуществляется деятельность старост

1. Деревня Щель.
2. Деревня Мошъюга.
Приложение № 2

к Положению

  о старостах населенных пунктов

сельского поселения «Мохча»

ОБРАЗЕЦ  УДОСТОВЕРЕНИЯ СТАРОСТЫ

	______________________ (наименование МО)

         УДОСТОВЕРЕНИЕ N ___

       Место

для фотографии               _____________

                                                           (личная подпись)

Место печати

Действительно до ____________________ 20__ года

Продлено до ________________________ 20__ года

	Фамилия _________________________________________

Имя _____________________________________________

Отчество _________________________________________

Является старостой _____________________________________

(наименование территории)

Должностное лицо _____________________________ (наименование МО):

__________________________________                           (подпись)                           Ф.И.О.

ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ СТАРОСТЫ
Обложка удостоверения в развернутом виде размером 8 x 20,5 см  изготавливается  из переплетного материала на тканевой основе красного цвета.

На лицевой стороне удостоверения размещена надпись буквами золотистого цвета «УДОСТОВЕРЕНИЕ».

На левой внутренней стороне удостоверения в верхней части по центру размещена надпись «Муниципальное образование сельского поселения «_________________», ниже по центру «УДОСТОВЕРЕНИЕ N ___».

Ниже слева место для фотографии размером 3 x 4 см.

Ниже слева надпись «Место печати».

Справа от места для фотографии надпись «__________________________».

                                                                                                                                                     (личная подпись)

В нижней части по центру в две строки надпись

«Действительно до _______ 20__ года.

Продлено до ___________ 20__ года».

На правой внутренней стороне  по центру в три строчки надпись

«Фамилия __________________

Имя _____________________

Отчество _______________________».

Ниже надпись «Является старостой _______________________________»

                                                                                                                           (наименование территории)

Удостоверение подписывается должностным лицом органа местного самоуправления.